

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH AN GIANG
Số: 985/BC-CTHADS

An Giang, ngày 27 tháng 10 năm 2020

ĐẾN	Ngày:...../...../.....
	Số: 4626
	Chuyển: CV?
	Lưu Hồ Sơ: CV-SB.N

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020

(Trình tại kỳ họp cuối năm 2020 HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-HĐND ngày 31/8/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang báo cáo Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020 như sau:

I. Kết quả công tác năm 2020 (từ 01/10/2019 đến 30/9/2020)

1. Về phân loại và giải quyết thi hành án dân sự

Tiêu chí phân loại	Về việc	Về tiền (tỷ đồng)
* Tổng số phải thi hành	18.620	4.048
- Số cũ chuyển sang	6.363	2.318
- Thụ lý mới	12.257	1.730
* Số ủy thác- thu hồi	219	251
* Số phải thi hành	18.401	3.797
1. Số chưa có điều kiện	4.100	2.095
2. Số có điều kiện giải quyết	14.301	1.702
a) Số giải quyết xong	11.597	972
- Thi hành xong	11.244	404
- Đình chỉ, giảm	353	568
b) Số đang giải quyết	2.704	730

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020 tiếp tục phát huy, cơ quan thi hành án dân sự địa phương đã xuất sắc hoàn thành vượt 02 chỉ tiêu cứng do Tổng cục Thi hành án dân sự giao (về việc, giải quyết xong 11.597 việc, đạt tỷ lệ 81,09%, vượt chỉ tiêu Tổng cục giao 1,09%; về tiền, giải quyết xong 972 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 57,11%, vượt chỉ tiêu Tổng cục giao 19,11%).

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 12.034 việc, tương ứng với số tiền là 199,5 tỷ đồng (chiếm 65,46% về việc và 5,25% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số có điều kiện loại này, đã thi hành được 8.945 việc thu được số tiền là 75,7 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 86,42% về việc và 80,38% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải thi hành loại này là 919 việc, tương ứng với số tiền là 3.387 tỷ đồng (chiếm 4,99% về việc và 89,21% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 125 việc thu được số tiền là 227,6 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 20,09% về việc và 23,75% về tiền có điều kiện thi hành.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số phải thi hành 18 việc, với số tiền 88 tỷ đồng. Số có điều kiện là 14 việc, với số tiền 22 tỷ đồng. Đã thi hành xong 12 việc, với số tiền là trên 10,9 tỷ đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 04 việc, với số tiền 66 tỷ đồng.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: trong năm, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 467 trường hợp, tăng 62 trường hợp so với cùng kỳ, do có 62 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 405 trường hợp, tăng 10 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 49 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 20 trường hợp so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công: 254, số việc cưỡng chế chưa thành công: 0 việc.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những nhiệm vụ được sự quan tâm hơn của các cấp, các ngành. Chính vì vậy, Ban lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo, xem xét giải quyết khiếu nại. Mọi trường hợp khiếu nại liên quan đến thi hành án đều được giải quyết kịp thời, không để tình trạng đơn tồn đọng; Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và các Chi cục Thi hành án cấp huyện duy trì tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh, hạn chế đến mức thấp nhất việc gây bức xúc cho công dân trong thời gian qua.

+ Tiếp công dân: đã tiếp 228 lượt tương ứng 228 người (không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án). Trong đó, tỉnh: 46 lượt; huyện: 182 lượt; Lãnh đạo tiếp: 129 lượt, cán bộ tiếp: 99 lượt.

+ Giải quyết khiếu nại, tố cáo: trong năm đã tiếp nhận 139 đơn. Trong đó, đơn thuộc thẩm quyền của Cục: 28; thuộc thẩm quyền của các Chi cục 66; thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác 45. Đã giải quyết 139 đơn (chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận).

3. Công tác kiểm tra

- Trong năm 2020, Tổng cục THADS đã tiến hành kiểm tra công tác giải quyết án tín dụng và công tác bán đấu giá tài sản thi hành án trên địa bàn tỉnh (tháng 9/2020).

- Cục đã ban hành 05 Kế hoạch kiểm tra đối với các Chi cục trực thuộc, gồm: Kiểm tra chuyên sâu về công tác tài chính kế toán đối với 100% Chi cục trực thuộc (Quyết định số 129/QĐ-CTHADS ngày 20/4/2020); Kiểm tra công vụ (Kế hoạch số 359/KH-TKTCV ngày 05/5/2020); kiểm tra toàn diện 04 Chi cục gồm Châu Đốc, Thoại Sơn, An Phú và Châu Thành (Quyết định số 254/QĐ-CTHADS ngày 01/9/2020); kiểm tra chuyên đề công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 02 đơn vị

Thoại Sơn và An Phú (Quyết định số 206/QĐ-CTHADS ngày 15/7/2020; Quyết định số 233/QĐ-CTHADS ngày 11/8/2020).

Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm quy định về phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, có trách nhiệm phối hợp các cơ quan hữu quan, cơ quan cấp trên thực hiện công tác kiểm tra theo quy định nhằm đáp ứng được yêu cầu quản lý công tác thi hành án trong toàn tỉnh.

- Ngoài ra, Cục còn ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ; hầu hết các đơn vị trực thuộc đều chấp hành nghiêm túc.

4. Về quản lý chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành hữu quan trong thi hành án dân sự

- Cục THADS tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; Công văn số 104/UNBD-NC ngày 20/01/2017 triển khai Chỉ thị số 11-CT/TU và Công văn số 642/VPUBND-NC ngày 20/02/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg. Tranh thủ tối đa sự quan tâm của cấp Ủy, chính quyền địa phương; kịp thời báo cáo cấp ủy, Ban Chỉ đạo THADS tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án (nhất là đối với những khó khăn trong việc tổ chức cưỡng chế THA; giao tài sản là nhà ở duy nhất của người phải thi hành án cho người mua trúng đấu giá; người phải tháo dỡ nhà trả lại đất theo nội dung bản án tuyên nhưng không có nơi ở khác; tài sản là QSDĐ đã thế chấp nhưng lại cầm cố bên ngoài).

- Đối với tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và cấp huyện đang tiếp tục hoạt động tốt. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đã giúp cho cơ quan thi hành án tháo gỡ được nhiều khó khăn, giải quyết nhiều vụ việc, mang lại nhiều kết quả thiết thực trong quá trình tổ chức thi hành án và là chỗ dựa vững chắc của cơ quan thi hành án khi gặp khó khăn trong công tác chuyên môn.

- Về công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự theo các Quy chế đã ký kết.

II. Những thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Hệ thống các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự cơ bản đã được ban hành tương đối đầy đủ.

- Công tác thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự; sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp Ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của các cơ quan, hữu quan, ban ngành và chính quyền cấp cơ sở; sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ công chức các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

- Chế độ chính sách đối với cán bộ công chức thi hành án dân sự đã được quan tâm và cải thiện đáng kể. Đội ngũ cán bộ công chức thi hành án dân sự tỉnh An Giang có ý thức trách nhiệm với công việc được giao, năng nổ, tích cực không ngại khó khăn; bám sát các quy định của pháp luật để giải quyết thi hành án đạt hiệu quả.

2. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi, công tác thi hành án dân sự còn có những khó khăn, hạn chế sau:

+ Về thể chế: Một số quy định của pháp luật còn bất cập, không còn phù hợp thực tế, quy định chồng chéo, thiếu cụ thể về trình tự, thủ tục, thẩm quyền xử lý nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời.

+ Thủ lý mới về việc so với cùng kỳ tăng 811 việc (tỷ lệ tăng 14,14%); tính chất vụ việc ngày càng khó khăn và phức tạp (hầu hết các vụ việc liên quan đến bất động sản, nhà đất rất phức tạp, tài sản thi hành án đa dạng, án lớn, án chum, liên đới đến nhiều người, tài sản người phải thi hành án phân tán nhiều nơi, một người thi hành án cho nhiều người. Tài sản đưa ra bán đấu giá một số vụ việc bị xuống cấp, tài sản là bất động sản của người phải thi hành án đang cho thuê, khi xử lý phát sinh tranh chấp...). Người dân có tâm lý e ngại khi mua tài sản thi hành án.

+ Biên chế năm 2020 lại tiếp tục bị cắt giảm thêm 03 biên chế; biên chế được giao giảm còn 149 biên chế; nhưng biên chế hiện có chỉ 146. Lực lượng Chấp hành viên, cán bộ làm công tác thi hành án trình độ, năng lực chưa đồng đều. Biên chế và lượng án phải đưa ra thi hành chưa tương xứng. Vì vậy, đơn vị gặp nhiều khó khăn khi thực thi nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

+ Phần lớn các tài sản đảm bảo trong các vụ án đã kê biên, định giá, bán đấu giá nhưng chưa bán được, phía tổ chức tín dụng không nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án sau lần giảm giá thứ 2 theo quy định dẫn đến kéo dài việc thi hành án.

+ Việc giao tài sản đã bán đấu giá thành khó khăn, hầu hết phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án vì tài sản bán đấu giá là tài sản vẫn do người phải thi hành án quản lý và là chỗ ở duy nhất của người có tài sản.

+ Số lượng đơn khiếu nại, tố cáo ngày càng tăng, tính chất ngày càng phức tạp. Một số trường hợp khiếu nại, tố cáo vượt cấp, khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan THADS giải quyết nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại, tố cáo nhằm gây áp lực cho các Chấp hành viên, Lãnh đạo cơ quan THADS.

+ Vướng mắc về cơ chế xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án: Số việc tồn trên 10 năm, mặc dù theo quy định hiện nay loại việc này được tính là việc chưa có điều kiện thi hành án nhưng loại việc này tồn đọng kéo dài do người phải thi hành án chưa có điều kiện để nộp một phần khoản tiền thi hành án để có điều kiện xét miễn, giảm. Vì vậy, chưa có cơ chế để giải quyết dứt điểm việc THADS, Chấp hành viên vẫn phải theo dõi, xác minh định kỳ.

* Tác động của dịch COVID-19 đã ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động cơ quan thi hành án cũng như tác nghiệp của Chấp hành viên trong thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án như: việc đi công tác xuống địa phương của Chấp hành viên, công chức bị hạn chế rất nhiều, các cơ quan thi hành án địa phương không thể tổ chức cưỡng chế thi hành án, tài sản đưa ra bán đấu giá không có người mua, việc triệu tập đương sự gặp nhiều khó khăn; nhiều tác nghiệp bị gián đoạn; do các địa phương tập trung vào việc phòng, chống dịch nên các công tác phối hợp với chính quyền cơ sở gặp khó khăn và rất bị động...

Từ đó, giá trị thi hành án rất thấp, ảnh hưởng lớn đến công tác thu phí thi hành án (số phí thu được trong năm 2020 rất thấp so với dự toán thu được giao đầu năm 2020, chỉ đạt 70% dự toán được giao). Trong dự toán giao đầu năm 2020, Tổng cục không giao kinh phí phòng, chống dịch COVID-19, vì vậy, cơ quan thi hành án địa phương phải tự cân đối kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 (trang bị khẩu trang y tế, nước rửa tay, nước sát khuẩn, máy đo thân nhiệt, tổng vệ sinh và khử trùng trụ sở làm việc, khuôn viên bên ngoài trụ sở...). Vì vậy, kinh phí hoạt động của cơ quan THADS địa phương gặp nhiều khó khăn.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021 và đề xuất, kiến nghị

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật TTHc và THAc; Nghị quyết số 31-NQ/BCSD ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về thực hiện nhiệm vụ THADS, THAHC giai đoạn 2018-2021; Chỉ thị số 01/T-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; Chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác THADS, THAHC đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết Quốc hội khóa XIV.

- Chuẩn bị tổ chức tổng kết năm 2020, xây dựng Kế hoạch công tác và triển khai công tác năm 2021; giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc năm 2021.

- Triển khai các giải pháp khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế của năm 2020 và những năm trước đây. Có giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14 về xử lý nợ xấu của tổ chức tín dụng. Tập trung, quyết liệt thi hành các vụ việc tham nhũng, kinh tế, nâng tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản cho nhà nước. Tập trung giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, các vụ việc thu hồi tiền cho Nhà nước, các vụ việc xã hội quan tâm.

- Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đôn đốc công tác giải quyết án phần đầu hoàn thành vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ đối với các đơn vị trực thuộc (đột xuất); tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của Tỉnh ủy tại công văn số 392-CV/TU ngày 25/10/2017.

- Tiếp tục củng cố, hoàn thiện bộ máy tổ chức thi hành án dân sự toàn tỉnh; xây dựng kế hoạch điều động công chức năm 2021 theo quy định; Xây dựng và phát động phong trào thi đua năm 2020; Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức.

- Tăng cường công tác kiểm tra và phòng, chống tham nhũng; tổ chức rút kinh nghiệm sau khi thực hiện kiểm tra nhằm kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại, đảm bảo trình tự thủ tục đúng quy định pháp luật, phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong tác nghiệp thi hành án.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thực thi nhiệm vụ; tranh thủ tối đa sự quan tâm, hỗ trợ của Cấp ủy, chính quyền địa phương; phối hợp với VKSND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi Quy chế phối hợp liên ngành số 02/QCLN/CTHADS-CA-TA-VKS ngày 08/8/2014; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp số 1234/QCPH/STNMT-TA-THA ngày 01/6/2017 dựa trên nền tảng Quy chế phối hợp của Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên Môi trường.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các Quy trình, Quy chế, Kế hoạch, Kết luận, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS; thực hiện tốt các quy trình theo quy định của Luật Thi hành án dân sự và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; xây dựng Kế hoạch tiếp tục tổ chức quán triệt Chỉ thị số 05/2016/CT-TTg đến toàn thể lực lượng công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý Cục THADS.

- Tiếp tục nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân tại cơ quan thi hành án dân sự tỉnh, huyện và tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Ban chấp hành công đoàn cơ quan tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02 và 11 của Chính phủ và Quyết định 364/QĐ-BTP ngày 22/3/2011 của Bộ Tư pháp về việc thực hành tốt các biện pháp tiết kiệm, chống lãng phí...; Chỉ thị 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 “về việc cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc”; Chỉ thị 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hệ thống cơ quan nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về THADS, hành chính; công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS, ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Kính đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo cấp ủy, UBND địa phương tích cực hỗ trợ công tác THADS và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương và phấn đấu đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp và Tổng cục giao.

- Đề nghị các cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp tăng cường hơn nữa việc quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 09/4/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 của Tỉnh ủy An Giang về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; quan tâm hơn nữa việc lãnh đạo, chỉ đạo sát sao các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở để thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự.

- Đề nghị các cơ quan, ban ngành của tỉnh tăng cường hơn nữa sự phối kết hợp với các cơ quan thi hành án dân sự trong quá trình tổ chức thi hành án, góp phần giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa phương vững mạnh.

- Trong công tác phối hợp cưỡng chế, cần có sự thống nhất cao trong các cơ quan phối hợp, đặc biệt là cơ quan Công an trong việc phối hợp bảo vệ cuộc cưỡng chế theo Thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT-BTP-BCA ngày 30/3/2012.

- Hội đồng PBGDPL của tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi về pháp luật thi hành án dân sự, hành chính nâng cao nhận thức trong nhân dân về việc chấp hành pháp luật.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang trân trọng báo cáo./. *ly*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các đồng chí Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Thanh Bình - Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp cuối năm HĐND tỉnh khóa IX;
- Phó Cục trưởng CTHADS;
- Mail: vphdndangiang@gmail.com;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Lâm Phước Nghĩa